
^ S Ã O  Oi»

INTEGRANDO TECNOLOGIAS
NÚCLEO

w w w . n u c l e o i n f o . c o m . b r

rÍC* ^

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREOGOEIRO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.01.03 - SAGPT 
PROCESSO ADM. N° 2022.06.01.03 - SAGPT 
N° DO SISTEMA COMPRASNET: 60103 
UASG: 981373
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA DO MUNIClPIO DE CAUCAIA/CE.

NÚCLEO TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
no Município de Fortaleza, na Rua Barão de Aratanha, n° 1300, Município de Fortaleza/Ceará, 
CEP 60.050-071, inscrita no CNPJ sob o n° 12.340.758.10001-58, vêm, respeitosamente, interpor 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.01.03 - SAGPT, 
pelas razões de fato e direito abaixo aduzidas:

DOS FATOS

Foi publicado o EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.01.03 - SAGPT - 
Tipo Menor Preço por Lote, pela SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, com a realização do referido certame prevista 
para o dia 22/06/2022, a partir das 09h, tendo o respectivo Pregão Eletrônico o objeto determinado 
Registro de precos visando a aquisição de equipamentos de rede, acessorios e serviços de 
instalacao para atender as necessidades da secretaria de administração, gestão de pessoas e 
tecnologia do municipio de Caucaia/CE., de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no Anexo I -  Termo de Referência deste Edital.

Diante dos fatos, devem ser analisados os respectivos pedidos de esclarecimento, por ser 
tempestivo do edital publicado pela Administração Pública, conforme será demonstrado adiante.

DO DIREITO

DOS ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO AO EDITAL -  PREGÃO ELETRONICO - PRAZO

A possibilidade de requer esclarecimentos está prevista no art. 19, do Decreto 5.450/2005, 
que apesar de fundamentar o presente Edital, foi revogado pelo Decreto n° 10.024/2019.

Além disso, a possibilidade de impugnar o Edital, e por analogia requerer esclarecimentos, 
está prevista no Edital no item 10.1, senão vejamos:

Art. 19. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo 
licitatório deverão ser enviados ao pregoeiro, até três dias úteis 
anteriores à data fixada para abertura da sessão pública,
exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço 
indicado no edital.

14.1. Qualquer pessoa física ou jurídica poderá, no prazo de até 03 
(três) dias úteis antes da data fixada para recebimento das

Ceará
Rua Barão de Aratanha, 1300 - Fátima 
Fortaleza - Ceará | 85. 3455 2700

Rio G rande do N o rte
Av.Amintas Barros, 2860 - Lagoa Nova 
Natal - Rio Grande do N orte  | 84. 3206 I826

Piauí
Rua Adolfo Alencar, 19 10 - Bairro dos Noivos 
Teresina - Piauí | 86. 3235 7927



£0
NÚCLEO
INTEGRANDO TECNOLOGIAS

Propostas de Preços, solicitar esclarecimento e ou impugnar o ato 
convocatório deste Pregão.

Sendo assim, perfeitamente tempestivos o presente PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, 
visto atendimento de exigências legais e do instrumento convocatório.

DO MÉRITO

O edital pede:

“2.2. A garantia deverá ser prestada na modalidade on-site, em regime 
integral (24x7x365), em Caucaia-CE, nas dependências onde estiverem 
instalados os equipamentos. O atendimento poderá, a critério da 
CONTRATANTE, ser prestado também de forma remota para os casos de 
coleta de evidencias, logs e configurações;”

Realizamos a pesquisa em três grandes fabricantes como NHS, APC, Logmaster, e nenhum 
oferece essa modalidade de garantia. Pela leitura, entende a licitante que a caso o fabricante não 
disponha de garantia on-site e tendo em vista que a licitação é apenas para aquisição de produto, 
poderá ser ofertada a garantia que o fabricante oferece? Seja ela on-site ou balcão. Está correto o 
entendimento?

DOS REQUERIMENTOS

Ante o exposto, requer a Vossa Senhoria:

1. O recebimento da presente pedido de esclarecimento para fins de responder os 
questionamentos apontados pela Participante;

2. A resposta do esclarecimento, no prazo previsto pelo Edital ou deferimento do adiamento 
da sessão de licitação para a próxima data disponível, sob pena de tomadas das medidas 
cabíveis para discussão das questões aqui trazidas.

3. Que a licitante possa ser notificada em tempo hábil através do e-mail 
raauel@ nucleoinfo.com.br ou no telefone (85) 3455-2711 sobre a resposta da presente 
impugnação.

Nestes termos, pede e espera Deferimento.

Fortaleza/CE, 15 de junho de 2022.

C D A M r i C r n  n y A I D  Assinado de fo rm a d ig ita l por 
l - K A I N U i L U  U Z . A I K  FRANCISCO OZAIR GOMES DE

GOMES DE LIMA:24728802353
i i m  a / i - 7 - i o o r m  r  t  D ados:2022.06.15 16:56:53UMA:24728802353 _03W

Núcleo Tecnologia e Comunicação LTDA.
Francisco Ozair Gomes de Lima 

CNPJ: 12.340.758/0001-58 
CPF 247.288.023-53 

Administrador

Ceará
Rua Barão de Aratanba, 1300 - Fátima 
Fortaleza - Ceará | 85. 3455 2700

Rio G rande do N o rte
Av.Amintas Barros, 2860 - Lagoa Nova 
Natal - Rio Grande do N o rte  | 84. 3206 1826

Piauí
Rua Adolfo Alencar, 19 10 - Bairro dos Noivos 
Teresina - Piauí | 86. 3235 7927


